croire que : « Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus, et tamen non tres immensi, sed unus immensus ». »

⁷⁸¹ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « nec anima Christi nec aliqua creatura comprehendere potest immensitatem Verbi increati sive ipsius Dei, et tamen ipsum *totum* cognoscit. – Et possunt ista duo simul stare, immo necesse est ponere, quamvis difficile sit intellectui nostro capere. Si enim vere ponimus Deum *simplicem*, immo quia necessarium est sic credere et ponere ; si cognoscitur, iam non secundum partem et partem, sed *totus* cognoscitur. *Rursus*, si Deum ponimus *immensum*, quia hoc credimus et fatemur ; necesse est ponere, quod nunquam ab intellectu finito comprehendatur *totaliter* ; et sic Deus a quacumque creatura ipsum cognoscente *totus* cognoscitur, sed tamen non *totaliter*. »

⁷⁸² Voir aussi Paul Vignaux, « Note sur la considération de l'infini dans les *Quaestiones disputatae de scientia Christi* », in *S. Bonaventura, 1274-1974*, III, Grottaferrata, Collegio S. Bonaventura, 1973, p. 107-130 : « Alors que l'âme a une simplicité limitée (*simplicitas limitata*, d'un *simplex finitum*), la simplicité de Dieu est jointe à une infinité (*coniuncta infinitati*) qui la fait incompréhensible : nous sommes devant un *simplex immensum*, devant l'*immensa simplicitas* d'une *virtus immensa*. » (p. 125)

⁷⁸³ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, ad 4 : « Ad id quod obiicitur, quod simplex totum attingitur ; dicendum, quod verum est, *totum*, id est non secundum partem et partem ; in simplici enim non est dicere *totum* nisi per privationem compositionis partium. Sed ex hoc non sequitur, quod *comprehendatur*, quia, sicut dictum est, simul cum *simplicitate* stat *infinitas*, quae non patitur aliquid Dei omnino videri perfecte a creatura. – Nec valet quod obiicit, quod ita deberet dici comprehensibile propter *simplicitatem*, sicut incomprehensibile propter *immensitatem*. Nam ad *immensitatem* de necessitate sequitur incomprehensibilitas de ipsa nominis ratione primaria, ad *simplicitatem* non. Tanta enim potest esse simplicitas, quod, nedum quod ipsa faciat comprehendere, immo propter suam excellentiam reddat incomprehensibilem. »

« le sens [en] est qu'il n'est pas atteint selon des parties (en effet, dans les [choses] simples ou indivisibles, 'tout entier' ne se dit que par privation de composition et de parties), mais de cela il ne s'ensuit pas que s'il est atteint, il est atteint sous tout mode. Par suite, même si Dieu est connu par l'homme en cette vie, ou même vu clairement dans l'autre (connu donc tout entier et vu tout entier), il ne l'est pas totalement ni sous tout mode ; en effet il n'est connu ainsi que par lui seul. Car Dieu est simple, et en même temps également incompréhensible. Et bien qu'il ne soit pas un quelque chose, cependant il est un certain un, qui égale les infinis. Par suite, c'est le même qui se cache et se montre à la vision, mais il se cache à la compréhension, c'est-à-dire non pas comme dans une chose composée où une partie se cache et une autre apparaît, mais parce que cet un, existant comme une perfection absolument infinie, peut être connu sous des modes infinis. »⁷⁸⁴

Cette analyse permet de distinguer trois degrés de connaissance : connaître *non totus*, mais selon des parties, dont certaines sont cachées quand d'autres sont vues, ainsi pour le composé ; connaître *totus sed non totaliter*, ainsi pour Dieu connu par les bienheureux, qui le connaissent tout entier, puisqu'il est indivisible, mais non selon tous les modes, qui sont infinis ; connaître *totus et totaliter*, à la façon dont Dieu se connaît lui-même, qui se saisit parfaitement, selon tous les modes de sa perfection infinie. Bède justifie que la simplicité de Dieu ne l'empêche pas d'être incompréhensible, en nouant cette simplicité suprême à l'infini : « il est un certain un, qui égale les infinis » ; « cet un, existant comme une perfection absolument infinie ».

Le couple *totus/totaliter* sert en un autre passage du *CS* à penser l'alliance de la simplicité et de l'infinité en Dieu, indépendamment d'un contexte cognitif. Bonaventure y demande si Dieu est inclus dans un lieu, s'il est *localis*. Il s'agit toujours d'un problème de compréhension de Dieu, mais cette fois-ci dans un lieu et non dans un intellect fini. Voici l'objection, dont la réponse sera pour nous hautement intéressante :

« Dieu est dans un certain lieu déterminé, ou bien donc selon tout [lui-même], ou bien selon une partie. Si c'est selon une partie, alors il a des parties, ce qui ne convient pas. Si c'est selon tout [lui-même] ; mais ce qui est dans un certain [lieu] selon tout [lui-même], est compris par lui, et ce qui est compris par un certain lieu déterminé est local : donc Dieu est local. »⁷⁸⁵

La réponse propose une analyse du couple *totus/totaliter*, pour expliquer que si Dieu, en vertu de sa simplicité, est tout entier en n'importe quel lieu, il n'y est pas pour autant compris ou inclus, en raison de son infinité :

⁷⁸⁴ Pseudo-Bède le Vénérable, *Sententiae, sive axiomata philosophica ex Aristotele et aliis praestantibus collecta*, PL 90, 1007 B-C : « Indivisible seu simplex cum attingitur, totum attingitur aut nihil, pro eo quod non habet partem et partem (IX *Metaph.*, text. 22). Dicitur sensum esse quod non attingatur secundum partem et partem (in simplicibus enim seu indivisibilibus non est dicere totum, nisi per privationem compositionis et partium), sed ex hoc non sequitur quod si attingatur, attingatur omni modo. Unde etiamsi Deus ab homine cognoscatur in hac vita, vel etiam clare videatur in altera (totus quidem cognoscitur, et totus videtur), sed non totaliter seu omni modo, sic enim a se solo cognoscitur. Nam et simplex est Deus, et simul etiam incomprehensibilis. Et tametsi non est aliquid, tamen est aliquid unum, quod aequivalet infinitis. Unde idem latet, et patet quidem ad intuendum, sed latet ad comprehendendum, hoc est, non sicut in aliqua re composita una pars latet, altera apparet, sed quia illud unum simpliciter infinita existens perfectio, infinitis modis potest cognosci. »

⁷⁸⁵ *CS*, I, d. 37, p. II, a. 1, q. 1, arg. 4 : « Deus est in loco aliquo determinato, aut ergo secundum *totum*, aut secundum *partem*. Si secundum *partem* : ergo habet partem et partem, quod est inconveniens. Si secundum *totum* ; sed quod secundum totum est in aliquo comprehenditur ab illo, et quod comprehenditur ab aliquo loco determinato est locale : ergo Deus est localis. »

« il faut dire qu'en Dieu, il y a en même temps la simplicité et l'infinité. Quand donc est appliqué à Dieu un nom important la totalité, il peut être appliqué de deux façons : tout d'abord selon la raison de simplicité ; et ainsi il prive de parties, ce qui est signifié par un nom, comme si on disait : Dieu tout entier. Et puisque Dieu est simple en tout lieu et que n'importe quel [lieu] est capable de [recevoir] la simplicité divine, alors Dieu est tout entier en n'importe quel lieu selon la raison de simplicité. Mais la totalité peut être appliquée selon la raison d'infinité et cela arrive par un adverbe, comme si on disait : Dieu est totalement dans ce lieu ou bien selon tout [lui-même] ; et ainsi, puisque l'infinité divine n'est incluse par aucun lieu, Dieu n'est dans aucun lieu selon tout [lui-même]. Quand donc on cherche : ou bien selon une partie, ou bien selon tout [lui-même] ; il faut dire que cela n'est pas une division exhaustive, parce que Dieu n'est [dans un lieu] ni selon une partie, puisqu'il est simple, ni selon tout [lui-même], puisqu'il est infini. Ainsi il faut dire qu'il est tout entier dans n'importe quel lieu, mais cependant non totalement ; et donc qu'il est dans un lieu, mais non localement. »⁷⁸⁶

Ce texte est notable par son analyse du vocabulaire de la totalité, qui s'applique à Dieu de deux manières différentes, selon qu'il exprime la simplicité ou l'infinité. Dans le premier cas, la totalité est signifiée de façon nominale (*totus Deus*), dans le second de façon adverbiale (Dieu n'est pas compris, dans un lieu ou par un intellect fini, *totaliter* ou *secundum totum*). La division « *aut secundum partem, aut secundum totum* » n'est donc pas exhaustive, dans la mesure où il n'est pas fait référence à chaque fois à la même totalité. Dieu n'est dans un lieu ni *secundum partem*, ni *secundum totum*, mais *totus*. Dieu est dans un lieu *totus sed non totaliter, in loco sed non localiter*. La distinction entre un sens nominal et un sens adverbial de la totalité est l'outil qui permet à saint Bonaventure, à la suite du pseudo-Bède, de penser l'alliance de la simplicité et de l'infinité divines.

Cette alliance est difficile à penser pour nous, car elle est proprement divine et n'a pas son pareil parmi les créatures⁷⁸⁷. Cependant, pour en donner une certaine intuition, saint Bonaventure propose trois exemples tirés des créatures, où à chaque fois quelque chose est saisi *tout entier*, mais n'est pas *compris*. Ces exemples ne fonctionnent pas à tous égards et Bonaventure ne manque pas d'en préciser les limites. Dans ce cadre, la multiplication de ces exemples – pourquoi trois exemples et non un seul ? – a un fondement argumentatif. Ces trois exemples marquent une progression : d'abord un corps étendu, puis un point, puis l'âme. En premier lieu donc deux substances corporelles, avec en leur sein une progression de la surface au point ; puis une substance spirituelle. L'objectif est manifestement d'aider le lecteur à penser ce *totus sed non totaliter* appliqué à Dieu, à partir d'une ascension graduée, débutant avec une surface, montant en simplicité avec le point, atteignant une simplicité supérieure avec l'âme, et laissant ainsi deviner ce

⁷⁸⁶ *CS*, I, d. 37, p. II, a. 1, q. 1, ad 4 : « dicendum, quod in Deo sunt simul *simplicitas* et *infinitas*. Quando ergo apponitur circa Deum nomen importans totalitatem, potest dupliciter apponi : vel ratione *simplicitatis* ; et sic privat partem et partem, et sic significatur per nomen, ut si dicatur : totus Deus. Et quoniam Deus in omni loco simplex est, et quodlibet est capax simplicitatis divinae ; ideo ratione simplicitatis Deus est in quolibet loco totus. Potest iterum totalitas apponi ratione *infinitatis* et hoc fit per adverbium, ut si dicatur : Deus est totaliter in loco hoc sive secundum totum ; et sic, cum divina infinitas a nullo loco includatur, Deus in nullo est secundum totum. Quando ergo quaeritur : aut secundum *partem*, aut secundum *totum* ; dicendum, quod non dividit per immediata, quia Deus nec est secundum partem, quia simplex, nec secundum totum, quia infinitus. Et ideo dicendus est totus in quolibet loco, non tamen totaliter ; et ideo est in loco, non tamen localiter. »

⁷⁸⁷ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « difficillimum est intelligere, quia plus reperitur in creaturis de dissimilitudine quam de similitudine. » On remarque la référence implicite au concile de Latran de 1215.

qu'il peut en être de la simplicité suprême qui est en Dieu. Il s'agit de rendre crédible ce qui est affirmé de Dieu en montrant que cela est déjà vrai aux niveaux inférieurs, mais accessibles pour nous, de la simplicité.

En premier lieu, l'intellect créé est comparé à un œil dont la vue n'est pas tout à fait distincte, et Dieu à quelque chose de blanc, disons une tache blanche⁷⁸⁸, petite mais intense en luminosité et en clarté⁷⁸⁹. L'œil voit la tache blanche tout entière, *totum*, mais pourtant il ne comprend pas l'éminence de sa blancheur. La tache est vue *totus sed non totaliter*, tout entière et non partiellement – parce qu'elle est petite –, mais cependant pas totalement, car l'intensité de sa clarté n'est pas perçue, l'œil étant défaillant. C'est la petite taille de la tache qui joue ici le rôle de la simplicité de Dieu, en vertu de laquelle il peut être vu tout entier. L'exemple suivant marque donc une progression en simplicité, d'une surface étendue à un point indivisible. Quant à l'infinité, elle est représentée dans ce premier exemple par l'éminence et l'intensité de cette blancheur ; la finitude de l'intelligence créée est rendue par la défaillance de l'œil. Dans cet exemple, ce qui est petit n'est pas ce qui est intense, la tache n'est pas la blancheur. En revanche, c'est la même chose en Dieu qui est simple et infinie.

Le deuxième exemple a plus directement trait aux notions de simplicité et d'infinité, ayant pour objet le point :

Un autre exemple est « le point, qui, en raison de sa simplicité, est atteint tout entier par une ligne, mais n'est pas cependant compris, parce qu'il peut être le terme de lignes infinies. Mais ce cas encore n'est pas semblable, parce que dans le point autre est la puissance, autre l'essence ; il n'en est pas ainsi en Dieu, dans lequel elles sont absolument la même chose. »⁷⁹⁰

Une ligne ne comprend pas le point, bien qu'elle l'atteigne tout entier, puisque d'un point peuvent partir « des lignes infinies », comprenons une infinité de lignes. Le point est simple et

⁷⁸⁸ Une tache plutôt qu'un objet en trois dimensions, dont l'œil en effet ne peut pas voir *toutes* les faces d'un seul regard.

⁷⁸⁹ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « *Intelligamus tamen gratia exempli aliquem oculum, cuius aspectus non sit omnino clarus ; et intelligamus aliquod parvum album, tamen intensum in luminositate et claritate coloris : oculus ille videbit illud album totum, tamen eminentiam illius albedinis non comprehendit ; sic suo modo in proposito intelligendum est. Sed non modica est hic dissimilitudo, quia in illo albo qualitas differt a claritate, in Deo autem est omnino idem. »*

⁷⁹⁰ *CS*, III, d. 14, a. 1, q. 2, resp. : « *Et ideo aliud exemplum consuevit poni in puncto, qui ratione suae simplicitatis totus attingitur ab una linea, non tamen comprehenditur, quia potest infinitas lineas terminare. Sed nec adhuc est illud simile, quia in puncto aliud est virtus, aliud essentia ; non sic est in Deo, in quo est omnino idem. »* La *Summa balensis* utilise le même exemple pour expliquer que si Dieu est atteint tout entier, il n'est pas pour autant compris : « *Respondeo quod non sequitur : 'attingitur totum, ergo comprehenditur'. 'Comprehendere' enim est secundum totam substantiam et virtutem et respectum rem comprehensam includere ; 'attingere' vero est totum ad totum coniungi, quamvis non secundum totum fiat inclusio. Verbi gratia : linea ducta ad centrum attingit ipsum centrum, nec tamen comprehendit, quia non omnem virtutem et respectum centri respicit ; immo infiniti sunt respectus ipsius centri et virtus infinita ad lineas, quae possunt duci ab ipso et ad ipsum praeter respectum huius lineae, sed circumferentia sola ipsum centrum comprehendit. Secundum hunc modum est dicere quod intellectus creatus est velut quaedam linea ducta ad centrum, hoc est simplicitatem divinae substantiae, quae, secundum esse quod habet in creatura, intelligitur velut centrum habens virtualem positionem in creatura et simplicem ; sed id quod habet esse in se, habet esse velut in circumferentia infinita, quae non habet principium nec finem, sed in infinitum excedens essendi modum in creatura, sicut circumferentia centrum. Propter quod dicit Trismegistus : « Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam. » » (Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, c. 1, sol.)*